证券代码：002290           证券简称：中科新材            编号：2019-043

苏州中科创新型材料股份有限公司

关于使用部分剩余募集资金永久补充流动资金的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

苏州中科创新型材料股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年度非公开

发行股份募集资金用于“年产 10 万吨新型复合材料（数字印刷 PCM）生产线项

目”，公司于 2018 年 4 月 24 日召开的第四届董事会第二十四次会议及 2018 年

5 月 18 日召开的 2017 年度股东大会审议通过了《关于终止募投项目的议案》。

截止 2018 年 12 月 31 日，“年产 10 万吨新型复合材料（数字印刷 PCM）生产

线项目”剩余募集资金及利息共计 33,757.42 万元。公司于 2019 年 4 月 28 日召

开第四届董事会第三十二次会议和第四届监事会第二十四次会议，审议通过了

《关于使用部分剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将上述已终

止募投项目的 10,000 万元募集资金用于永久补充流动资金，剩余的募集资金则

继续存放于相应的募集资金专户中。

本议案尚需提请公司股东大会审议通过后方可实施。

一、公司 2016 年非公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州禾盛新型材料股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可【2016】895 号）核准，苏州禾盛新型材料股份

有限公司（2017 年 3 月，“苏州禾盛新型材料股份有限公司”名称变更为“苏

州中科创新型材料股份有限公司”）于 2016 年 9 月以非公开发行股票的方式发

行人民币普通股（A 股）3,204.03 万股，每股发行价为 11.72 元，募集资金总额

为人民币 37,551.27 万元，扣除各项发行费用合计人民币 1,412.70 万元后，实际

募集资金净额为人民币 36,138.57 万元。上述资金到位情况业经华普天健会计师

事务所（特殊普通合伙）会验字[2016]4706 号《验资报告》验证。

本次非公开发行股票的募集资金在扣除发行费用后计划投资于“年产 10 万

吨新型复合材料（数字印刷 PCM）生产线项目”。公司于 2018 年 4 月 24 日召

开的第四届董事会第二十四次会议审议通过《关于终止募投项目的议案》，决议

终止募投项目“年产 10 万吨新型复合材料（数字印刷 PCM）生产线项目”。

截至 2018 年 12 月 31 日止，公司募集资金使用情况及结余情况：

（单位：万元）

项目 金额

实际募集资金净额 36,138.57

减：投入募集资金项目 3,936.09

其中：（1）置换前期自有资金支付金额 2,003.06

（2）直接投入募集资金项目 1,933.03

减：购买理财产品 33,000.00

加：理财、利息收入（扣除手续费） 1,554.94

募集资金专用账户年末余额 757.42

二、使用部分剩余募集资金永久性补充流动资金的原因

截止 2018 年 12 月 31 日，“年产 10 万吨新型复合材料（数字印刷 PCM）

生产线项目”剩余募集资金及利息共计 33,757.42 万元。由于当前公司银行信贷

紧缩，家电外观复合材料业务的流动资金压力较大，为降低营运资金压力，提高

募集资金使用效率，促进公司稳健发展，根据《上市公司监管指引第 2号—上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》等规定，结合公司发展规划及实际

生产经营需要，公司拟将该终止募投项目部分募集资金共计 10,000.00 万元用于

永久补充流动资金，用于全资子公司苏州兴禾源复合材料有限公司（以下简称“兴

禾源”）的实缴注册资本。

公司拟将部分已终止募集资金投资项目的 10,000 万元募集资金用于永久性

补充流动资金，既可以为公司主营业务发展提供资金支持，也可逐步降低兴禾源

的负债水平和财务成本，有利于提高募集资金的使用效率，促进公司主营业务持

续稳定发展。

三、使用部分剩余募集资金永久性补充流动资金对公司的影响

公司使用部分剩余募集资金永久性补充流动资金是公司根据实际情况作出

的优化调整，不会对公司的正常生产经营产生不利的影响，同时还可以提高募集

资金的使用效率，降低财务费用，促进公司主营业务持续稳定发展，为股东创造

更大的利益。

四、承诺事项

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市

公司规范运作指引》等相关规定，公司承诺：

1、本次将已终止募投项目的部分募集资金永久补充流动资金，符合公司实

际经营需要，不存在损害公司和全体股东利益的情形；

2、本次用于永久补充流动资金的募集资金到账时间已超过 1年；

3、公司将按照要求履行审批程序和信息披露义务；

4、本次使用募集资金永久补充流动资金前十二个月内公司不存在从事风险

投资的情况；未对控股子公司以外的对象提供财务资助。

5、本次使用募集资金永久补充流动资金后十二个月内不进行风险投资、不

为控股子公司以外的对象提供财务资助。

五、本次募集资金永久补充流动事项的相关意见

（一）独立董事意见

经审核，独立董事认为：公司 2016 年非公开发行募集资金投资项目“年产

10 万吨新型复合材料（数字印刷 PCM）生产线项目”已终止，公司拟将部分已终

止募集资金投资项目的 10,000 万元募集资金用于永久性补充流动资金是基于公

司实际情况作出的调整，符合公司日常经营需要，有利于提高募集资金的使用效

率，降低公司财务费用，不存在损害公司或全体股东利益的情形。因此，同意公

司此次使用部分剩余募集资金永久补充流动资金。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为：公司拟将部分已终止募集资金投资项目的 10,000

万元募集资金用于永久性补充流动资金是基于公司实际情况做出的谨慎决定，有

利于提高资金使用效率，同时履行了必要的法律程序，符合法律法规及《公司章

程》的有关规定，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况，因此，同意本次

使用部分剩余募集资金永久补充流动资金。

（二）保荐机构的核查意见

经审核，保荐机构认为：公司本次将部分剩余募集资金永久补充流动资金

已经第四届董事会第三十二次审议通过，监事会、独立董事均发表了明确同意意

见，尚需经公司股东大会审议通过。公司本次将部分剩余募集资金永久补充流动

资金符合公司实际经营情况，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定的要求，本保荐机构同

意公司本次将剩余募集资金永久补充流动资金。

六、备查文件

1、第四届董事会第三十二次会议决议；

2、独立董事对相关事项的独立意见；

3、华林证券股份有限公司关于苏州中科创新型材料股份有限公司使用部分

剩余募集资金永久补充流动资金的核查意见。

特此公告。

苏州中科创新型材料股份有限公司董事会

2019 年 4 月 30 日